Notum sit dilectioni tuae,
Romaniam me cum omni
honore omnique corporea
sospitate iter beatum tenere.
uitae meae ac peregrinationis
seriem a Constantinopoli
litteratorie tibi mandare curaui,
sed ne legato illi aliquod
infortunium contigerit, tibi has
rescribo litteras.

Ad urbem Constantinopolim
cum ingenti gaudio, Dei gratia,
perueni. imperator uero digne
et honeste et quasi filium suum
me diligentissime suscepit et
amplissimis ac pretiosissimis
donis ditauit. et in toto Dei
exercitu et nostro non est dux
neque comes neque aliqua
potens persona, cui magis
credat uel faveat quam mihi.
uere, mi dilecta, eius
imperialis dignitas persaepe

Count Stephen [sends] to
Countess Adela, sweetest
friend, his wife, the better and
more pleasant [wishes] that
his mind can imagine.

Be it known to your
beloved self, that I am holding
to the blessed journey to
Romania splendidly with
every honour and in all bodily
health. I took pains to send to
you in letter form from
Constantinople about my life
and pilgrimage in sequence,
but lest something unfortunate
may have happened to that
messenger, I re-write this
letter to you.

I arrived at the city of
Constantinople, by the grace
of God, with great joy. The
Emperor, indeed, received me
most lovingly, fittingly, and
honourably as if [I was] his
son, and enriched me with
very great and most precious
gifts. And in the whole army
of God and us, there is no
duke nor count nor any other
important person whom he
trusts or favours more than

monuit et monet, ut unum ex
filiis nostris ei commendemus.
ipse uero tantum tamque
praeclarum honorem se ei
attributurum promisit, quod
nostro minime inuidebit.

in ueritate tibi dico, hodie
talis uiuens homo non est sub
caelo. ipse enim omnes
principes nostros largissime
ditat, milites cunctos donis
releuat, pauperes omnes dapibus
recreat.

prope Nicaeam ciuitatem est
castrum, nomine Ciuitot, iuxta
quod maris currit brachium, per
quod naues propriae pii
imperatoris die noctuque usque
Constantinopolim currunt, quae
inde pauperum cibos ad castrum
ferunt, qui eis innumeris
cottidie distribuuntur. nostris
quoque temporibus, ut nobis
uidetur, non fuit princeps
uniuersa morum honestate adeo
praeclarus, pater, mi dilecta,
tuus multa et magna dedit, sed
ad hunc paene nihil fuit.

haec parua de eo tibi scribere
dilexi, ut paululum quis esset
cognosceres.

me. Truly, my beloved, his
imperial dignity advised, and
[still] advises, very often that we
should entrust one of our sons to
him. He himself, indeed,
promised that he will bestow on
him an honour [an estate] of
such size and so splendid, that
he will not envy us in the
slightest.